NP:00038638

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1045/2019

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre a Campanha Novembro
Azul no Município.

Requeiro, nos termos do Art. 174 do Regimento Interno informações sobre as ações que serão realizadas

no mês de novembro para conscientização, orientação e prevenção de doenças masculinas.

Considerando que o mês de novembro é referência em ações preventivas ao câncer de próstata, através da

Campanha Novembro Azul, diversos países realizam durante esse mês eventos voltados ao público masculino com a

finalidade de chamar atenção para os cuidados com a saúde e a realização de exames preventivos.

Infelizmente a população masculina ignora os sinais de problemas de saúde, por preconceito e vergonha

de procurar ajuda médica e na maioria dos casos o diagnóstico precoce não acontece, e com o agravamento da doença

as chances de cura diminuem.

Para garantir o cuidado com a saúde do homem esse parlamentar sugeriu através das proposituras

1104/2015 e 1087/2017  a criação do Centro de Especialidade de Saúde do Homem, que tem por finalidade oferecer

um tratamento mais específico aos homens, pois segundo dados do IBGE, os homens brasileiros vivem em média sete

anos a menos que as mulheres e apresentam maior incidência à doenças cardiovasculares, câncer de pulmão, câncer de

próstata.

Considerando ainda, que a Lei Municipal nº 2319 de 08 de dezembro de 2009, instituiu a " Semana

Municipal de Atenção Integral à Saúde do Homem", com a finalidade de conscientizar a população através de eventos

e ações realizadas pela Administração.

Sendo assim, REQUER que, ouvido plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito e a

ele sejam solicitadas as seguintes informações:

1 - Quais ações o Poder Executivo está, ou estará adotando frente a proposta do Novembro Azul?

2 - Alguma ação específica, face às indicações ora apresentadas pelo vereador subscrevente, foi
adotada pelo poder Executivo? Se sim, quais foram elas?

Sala das Sessões 06 novembro de 2019

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br